
 diário oficial Nº 34.713  55 Terça-feira, 28 DE SETEMBRO DE 2021

nº25129 CPF n° 361.933.212-68 MF nº 56886981, REPRESENTANTE DO 
FASPM EM MONTE ALEGRE a utilizar o adiantamento no valor total de R$ 
600,00 (Seiscentos Reais), para despesa de caráter eventual, na funcional 
programática: 08.122.1297.8338.0000; Sendo R$ 400,00 (Quatrocentos 
Reais) na 339030 (Material de Consumo) e R$ 200,00 (Duzentos Reais) na 
339036 (Pessoa Física).
Art. 2º Determino o prazo de 60(sessenta) dias para a aplicação e 15 
(quinze) dias para prestação de contas, a contar da emissão da Ordem 
Bancária.
Belém-PA, 27 de Setembro de 2021.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
MOISES COSTA DA CONCEIÇÃO – CEL QOPM
Diretor do Fundo de Assistência Social da PMPA

Protocolo: 709678

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 190/2021/Gab. Diretor/FASPM – Objetivo: Por ter que 
se deslocar da cidade de Barcarena/Pa em virtude da necessidade de apoio 
veicular para a dependente MARIA TRINDADE MACHADO RODRIGUES, de 
Abaetetuba, esposa do associado SGT RAIMUNDO NONATO DE FARIAS RO-
DRIGUES até o Hospital Saúde da Mulher/Belém. FUNDAMENTO LEGAL: 
Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Barcarena-PA; Destino: Belém-PA; 
Período de 24 de Setembro de 2021; Quantidade de Diárias: 01 diária de 
alimentação; Na Categoria “B”; Servidor: SGT PM RG 21570 LEONITO JE-
SUS DO RÊGO; CPF: 394.840.922-68, no Valor: R$ 131,88. ORDENADOR 
EM EXERCÍCIO: MOISES COSTA DA CONCEIÇÃO; PRAZO PARA PRESTA-
ÇÃO DE CONTAS: 05 (CINCO) DIAS APÓS A DATA DE RETORNO.

Protocolo: 709992
PORTARIA Nº 189/2021/Gab. Diretor/FASPM – Por ter que seguir 
de caráter oficial para os municípios de Bragança, Capanema e Salinas/PA 
no período de 27 de Setembro a 01 de Outubro de 2021, a fim de verifi-
car condições das pré-vendas de artigos militares da loja-FARDACESO aos 
futuros alunos do CFP-PMPA nos polos com representações deste FASPM. 
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84; Município de origem: Belém-PA; 
Destinos: Bragança, Capanema e Salinas - PA; Período de 27 de Setembro 
a 01 de Outubro de 2021; Quantidade de Diárias: 05 diárias de alimen-
tação e (04) de pousada na Categoria “B”; Servidores: CAP MAURO LIMA 
AMARAL; CPF: 130.768.922-15, no Valor: R$ 1.305,63. ORDENADOR: 
MOISES COSTA DA CONCEIÇÃO; PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS: 
05 (CINCO) DIAS APÓS A DATA DE RETORNO.

Protocolo: 709887

.

.

CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº371 DE 13 DE SETEMBRO DE 2021
O Comandante Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará e Coordenador 
Estadual de Defesa Civil, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas por ordenamento jurídico vigente e;
Considerando o que preceitua a Lei estadual n26.555/2003. Decreto esta-
dual n2337/2007;
Considerando e a PORTARIA N2962 de 19/09/2008, da Secretaria de Esta-
do de Administração (SEPLAD) que aprova o Manual de Gestão do Patrimô-
nio Mobiliário do Estado do Pará e;
Considerando a necessidade de instruir no âmbito do Corpo de Bombeiro 
Militar do ParáCBMPA a “Comissão Temporária de Avaliação de Bens Mó-
veis” para emissão de parecer técnico sobre estado de inservibilidade de 
bens para doação. Conforme preconiza o Decreto n° 337, de 09 de Agosto
de 2007, combinado com decreto n22.157 de 06 de Agosto de 2018.
Considerando que o atual Presidente da Comissão MAJ QOBM ELILDO AN-
DRADE FERREIRA, MF: 54185525/1, foi nomeado subdiretor de Apoio Lo-
gístico do CBMPA conforme Boletim Geral n2141 de 29 de julho de 2021, 
resolve:
Art. 12Exonerar o oficial abaixo da seguinte função:
I- Presidente da Comissão de Avaliação de Bens Móveis, MAJ QOBM ELILDO 
ANDRADE FERREIRA, MF:54185525/1.
Art. 22 Designar os servidores abaixo para comporem a referida Comissão:
PRESIDENTE TCEL QOBM MÔNICA FIGUEIREDO VELOSO, MF: 5817145/1;
MEMBRO - TEN QOABM ARCELINO PEREIRA AMORIM JUNIOR, MF: 
5428440/1;
MEMBRO - SGT BM ALEX ALAN FREIRE MACHADO, MF: 5610397/1;
SUPLENTE - ST RR BM PEDRO GUILHERME NASCIMENTO GOMES, MF: 
5064074/1.
Art. 32Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, cessando 
seus efeitos a contar de 31 de dezembro de 2021.
ALEXANDRE COSTA DO NASCIMENTO - CEL QOBM
Comandante Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil, em 
Excercício

Protocolo: 709732

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

O Comandante-Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará comu-
nica que realizará o Processo Licitatório abaixo descrito:
Pregão Eletrônico nº 028/2021, modo de disputa ABERTO/FECHADO, tipo 
MENOR PREÇO, valor global estimado R$19.317,90
Objeto: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL - CA-
PACETE.
Pregoeira titular:CAP QOBM RENATA DE AVIZ BATISTA
Pregoeiro substituto: TCEL QOBM MOISES TAVARES MORAES
Data de abertura: 08/10/2021, às 14h30 (horário de Brasília).
Entrega do edital: www.comprasgovernamentais.gov.br, www.compraspa-
ra.pa.gov. br e www.bombeiros.pa.gov.br.
Belém, 27 de Setembro de 2021.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
Comandante Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 709981
O Comandante Geral do Corpo de Bombeiros Militar do Pará comu-
nica que realizará o Processo Licitatório abaixo descrito:
Pregão Eletrônico nº 022/2021, modo de disputa ABERTO/FECHADO, tipo 
Menor Preço Por Item, valor global estimado R$ 15.158.121,00 (Quinze 
milhões cento e cinquenta e oito mil cento e vinte e um reais).
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS CONTINUADOS DE APOIO ÀS ATIVIDADES MEIO.
Pregoeiro titular: RENATA DE AVIZ BATISTA - CAP QOBM.
Pregoeiro suplente: MOISÉS TAVARES MORAES - TCEL QOBM.
Data de abertura: 08/10/2021, às 09h30 (horário de Brasília).
Entrega do edital: www.comprasgovernamentais.gov.br, www.compraspa-
ra.pa.gov.br e www.bombeiros.pa.gov.br.
Belém, 27 de setembro de 2021.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
Comandante Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 710022

.

.

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N.º157/2021-DGPC/DIVERSOS
Belém-PA, quarta-feira, 22 de setembro de 2021.
A Chefe de Gabinete da Polícia Civil ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES 
ZAGALO, no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO: os termos da Lei Complementar nº 022/94 de 
15/03/1994, alterada pela Lei nº 055/2006, que confere ao Delegado Ge-
ral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos neces-
sários à eficaz Administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO: a recomendação da Auditoria Geral do Estado, no sen-
tido de que seja designado Fiscal para os contratos vigentes com vistas a 
acompanhar a execução dos mesmos.
CONSIDERANDO: a PORTARIA N°182/2020-DC/PCPA, do dia 28 de Outu-
bro de 2020, publicada no DOE N°34.394 dia 04 de novembro de 2020.
RESOLVE:
I – DESIGNAR o servidor MARIA DE FÁTIMA ANDRADE, Escrivã de Polícia 
Civil, matrícula n°5232791/1, para acompanhar o recebimento do mate-
rial como FISCAL a execução do Contrato nº 104/2021 – PC/PA, firmado 
com a Empresa NOVA FORMALTA INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE MATERIAIS 
MILITARES EIELI – EPP, CNPJ nº. 14.550.838/0001-63, cujo objeto é a 
AQUISIÇÃO DE MEDALHAS DE HONRARIAS.
II – ATRIBUIR ao fiscal do Contrato as seguintes atividades:
a) acompanhar a execução contratual, em seus aspectos quantitativos e 
qualitativos;
b) registrar todas as ocorrências surgidas durante a execução do objeto;
c) determinar a reparação, correção ou substituição, às expensas da em-
presa contratada, no total ou em parte, o objeto do contrato em que se 
verificarem vícios, defeitos ou incorreções resultantes da execução;
d) rejeitar, no todo ou em parte, fornecimento executado em desacordo 
com o contrato;
e) exigir e assegurar o cumprimento dos prazos previamente estabeleci-
dos;
f) exigir o cumprimento das cláusulas do contrato e respectivos termos 
aditivos (verificar a existência de possível subcontratação vedada contra-
tualmente, por exemplo);
g) atestar e encaminhar as faturas/notas fiscais, devidamente atestadas 
para a Diretoria de Administração;
h) comunicar à autoridade superior, em tempo hábil, qualquer ocorrência 
que requeira decisões ou providências que ultrapassarem sua competên-
cia, em face de risco ou iminência de prejuízo ao interesse público;
III – DETERMINAR a Diretoria de Administração que adote as devidas pro-
vidências ao fiel cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Chefe de Gabinete da Polícia Civil
Belém-PA, quarta-feira, 22 de setembro de 2021.


